
 

 

ПРИКАЗ 

 

от 10.01.2024                                                                                                  № 5 

с. Табачное  

 

    О размере родительской платы за присмотр и уход за детьми,  

осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в МБОУ «Табачненская школа-детский сад» на 2024 год 

 

     

            На основании постановления Администрации Джанкойского района от 26.12.2023 

№1128 «О размере родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных 

учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Джанкойского района, на 2024 год», в соответствии со статьей 65 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской федерации», Федеральным законом от 

24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Крым от 

21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.08.2021 № 1342 «О Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения», постановлением  

Государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 №32 «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», постановлениями Совета министров Республики Крым от 04.08.2023 № 563 

«Об установлении максимального размера родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

государственных и муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Республики Крым, на 2024 год» (вступает в 

силу с 01.01.2024), от 01.09.2023 № 642 «Об установлении среднего размера родительской 

платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в государственных и муниципальных образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики 

Крым, на 2024год» (вступает в силу с 01.01.2024), Протоколом заседания Оперативного 

штаба Республики Крым для реализации мер, предусмотренных Указом Президента 

Российской Федерации от 19.10.2022 №757 «О мерах, осуществляемых в субъектах 

Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 

№756» от 07.11.2022  № 1/2, постановлениями администрации Джанкойского района от 

10.04.2023 № 324 «Об утверждении Методики расчета размера родительской платы за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

        МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ТАБАЧНЕНСКАЯ ШКОЛА – ДЕТСКИЙ САД»  

 ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ОКПО – 00796559,  ОГРН – 1159102006139,  ИНН – 9105008395,  КПП - 910501001 

296177, Российская Федерация, Республика Крым,  Джанкойский район, с. Табачное,                

ул. Гагарина, 29А  

     телефон: +7(978)882-86-27,                         e-mail:   school_djankoysiy-rayon27@crimeaedu.ru   



образования в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Джанкойского района от 10.05.2023 №388 «О 

внесении изменений в постановление администрации Джанкойского района от 27.06.2019 

№346»,   Уставом общеобразовательного учреждения  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.Установить с 01.01.2024г. размер родительской платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в МБОУ «Табачненская школа-

детский сад» в следующих размерах: 

 

1.1.Для детей в возрасте до 3 лет, посещающих группы с режимом пребывания от 10,0 до 

10,5 часов,-118,0 руб. в день на одного воспитанника; 

 

1.2.Для детей возрастом 3 года и старше, посещающих группы с режимом пребывания от 

10,0  до 10,5 часов -145, 0 руб. в день на одного воспитанника; 

 

1.3.Для детей, посещающих общеобразовательное учреждение в режиме 

кратковременного пребывания (до 6-ти часов) в интегрированных группах с питанием 

(завтрак, обед) -115,0 руб. в день на одного воспитанника; 

 

1.4.Для детей. Принятых на режим кратковременного пребывания (до 4 часов в день, без 

организации питания) -5,80 руб. в день на одного воспитанника-расходы на хозяйственно-

бытовое обслуживание, соблюдение личной гигиены и режима дня. 

 

2.Установить, что от родительской платы за присмотр и уход за детьми, обучающихся в 

общеобразовательном учреждении, реализующее образовательную программу 

дошкольного образования, освобождаются родители (законные представители) детей 

следующих льготных категорий: 

-дети инвалиды; 

-дети- сироты и дети, оставшихся без попечения родителей; 

-дети с туберкулезной интоксикацией; 

-дети военнослужащих или приравненных к ним лиц, являющихся участниками 

специальной военной операции. 

 

3.Финансирование расходов за присмотр и уход за детьми, указанными в пункте 2 

настоящего приказа, осуществляется  за счет средств бюджета муниципального 

образования Джанкойский район Республики Крым. 

 

4.Упорядочить распределение средств, взимаемых с родителей (законных представителей) 

на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в общеобразовательном учреждении, 

осуществляющее образовательную деятельность: 

 

4.1.От общей суммы средств, взимаемой с родителей (законных представителей) на 

оказание услуг по присмотру и уходу за детьми, посещающих группы с режимом 

пребывания от 10,0 до 10,5 часов, 96% направлять на финансирование расходов по 

питанию с учетом категории питающихся и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»; 

 



4.2.От общей суммы средств, взымаемой с родителей (законных представителей) на 

оказание услуг по присмотру и уходу за детьми, посещающих группы с режимом 

пребывания от 10,0 до 10,5 часов, 4% направлять на финансирование расходов, связанные 

с приобретением инвентаря, расходных материалов, чистящих и моющих средств, 

используемых для хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечения соблюдения 

ими личной гигиены и режима дня, с осуществлением прочих затрат, связанных с 

приобретением товаров (работ, услуг), используемых для обеспечения соблюдения 

воспитанниками режима дня и личной гигиены детей (приобретение посуды и др.). 

4.3.От общей суммы средств, взимаемой с родителей (законных представителей) на 

оказание услуг по присмотру и уходу за детьми, посещающих общеобразовательное 

учреждение в режиме кратковременного пребывания (до 6-ти часов) с двухразовым  

питанием, 97% направлять на финансирование расходов по питанию согласно нормам 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения»; 

 

4.4.От общей суммы средств, взимаемой с родителей (законных представителей) на 

оказание услуг по присмотру и уходу за детьми, посещающих группы с режимом 

пребывания до 6 часов, 3% направлять на финансирование расходов, связанные с 

приобретением инвентаря, расходных материалов, чистящих и моющих средств, 

используемых для хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечения соблюдения 

ими личной гигиены и режима дня, с осуществлением прочих затрат, связанных с 

приобретением товаров (работ, услуг), используемых для обеспечения соблюдения 

воспитанниками режима дня и личной гигиены детей (приобретения посуды и др.). 

 

4.Признать утратившим силу приказ от 12.04.2023 № 123 «О размере родительской платы 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в МБОУ «Табачненская школа-детский сад» на 2023 год» с 01.01.2024года. 

 

5.Заместителю директора по ДО Новохатской Ю.Н. довести до сведения родителей 

(законных представителей). 

6. Предоставить бухгалтеру по родительской плате приказ о размере родительской платы 

за присмотр и уход  на 2024 год  по образовательному учреждению со списком детей 

(дошкольные группы)  по состоянию на 01.01.2024 г. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

ДО Новохатская Ю.Н. 

 

 

 

             Директор                    Л.В. Ткаченко 

 

           С приказом ознакомлена:                   Ю.Н. Новохатская  

 

 

 

 


